EMENDA MODIFICATIVA À MEDIDA PROVISÓRIA 936/2020 

Suprimir integralmente o Art. 12 da MP 
936/2020. 

Art. 12.  As medidas de que trata o art. 3º serão implementadas por meio 

de acordo individual ou de negociação coletiva aos empregados: 

I - com salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três mil cento e trinta e 
cinco reais); ou 

II - portadores de diploma de nível superior e que percebam salário 
mensal igual ou superior a duas vezes o limite máximo dos benefícios do Regime 

Geral de Previdência Social. 

Parágrafo único.  Para os empregados não enquadrados no caput, as